foliorum nervus excurrit dilate viridis, ad latera utrinque prominens, ramos laterales curvos, ad margines usque excurrentes dimittens, axillis ramulorum horum nonnunquam glandulae, unice huic arbori propriae, insident. Aetate proveciore arbor mensibus Majo et Junio ex angulis petiolorum ad fines ramorum, tenues, longitudinis circiter duorum pollicum pedunculos profert, pedicellis pluribus, floribus minimis instructos. Flores hi magnitudinem seminis Coriandri vix attingentes, petalis sex calicinis, albis, ovatis, staminibusque novem germen cingentibus constant; sequitur has partes drupa mollis, inferne calici insidens, magnitudine, non item forma piso aequalis, coloris ex profundo rubri nitidi, saporis partim Camphoram, partim caryophyllos redolentis, semen oleosum, fere insipidum magnitudine piperis recondit, in duo secedens hemisphaeria, cuticula nigricante cinctum.

§. 3.

Altera stirps Camphoram suppeditans est arbor in insulis orientalibus *Borneo et Sumatra* indigena, ab incolis *Liono* dicta, asserente *Correa de Serra*, a quo *Pterigium teres* nominatur, in multis cum *Schoorea robusta* conveniens, quae nativam Camphoram suggerit; est nimirum *Laurus* foliis ovalibus, acuminatis, lineatis, floribus magnis tulipaceis. *Houttuyn* in *Verhandeligen door de Maatschappye d. Weetensch. te Harlem*, vol. 21. pag. 266. sqq. tab. 8. *Arbor Camphorae*. *Grimm*. in *Eph. nat. cur.* Dec. 2. Ann. 1. pag. 371. fig. 33. *Arbor camphorifera Barosiensis*. *Arent-Sylvius* in *Valentini hist. simp.* p. 488. cum figura foliorum concinna. *Camphire tree* *Car. Miller* in *Phil. Trans.* vol. 68. P. 1. p. 169. *Marsden* *hist. of Summatra* p. 121. *Arbor haec*, quae a *Lauro Camphora* L. di-

stincta est, altitudine et crassitie quercum fere aequat. Folia contrita spirant Camphoram, qui tamen odor facile mora dispergitur. Fructus conditi grati sunt, et subtilem Camphorae saporem habent. Crescit arbor in partibus septentrionalibus Sumatrae, in silvis maris littori vicinis praecipue in montibus duplicem seriem constituentibus, ad orientem oppidi *Baros*, item in *Borneo* ejusdem generis Camphora reperitur, praestantior tamen Sumatrana, hinc et majori copia venditur.

Colligi nativa, nonnisi ex vetustis arboribus posse refertur. *Guil. Ten. Rhyne* narrat: ut incolae resciant arborem Camphora impraegnatam esse, corticem exciccant, et olfaciunt, ac truncum pulsitant, quodsi per colorem, sonum, et odorem se de praesentia Camphorae edocuerint, excindunt arborem ad radicem; corticem avellunt, et lignum ipsum findunt. Rami arborum vetustiorum saepe sponte fissuras contrahunt, ex quibus liquor oleosus exstillat, *oleum Camphorae* dici solitus, quod ipsum appensis vasculis excipitur. Hocce stillicidio praegresso augurantur indigenae Camphoram maturescere, et evicti de Camphorae praesentia sub variis superstitionis ritibus opus ipsum adgrediuntur. Coacervatur Camphora in interstitiis fibrarum ligni, praesertim ubi nodus quidam, aut hiatus est, et in exiguas laminas grumescit; *Grimmius* vero cum pluribus aliis eandem in medulla arboris residere dicit, rami plurima Camphora scatent. Glebulae majores (malaice *Copalla*) seorsim primo colliguntur, dein minores (mal: *Poervet*) pariter seorsim, tandem, ut, quidquid Camphorae tenacius inhaeret, (mal. *Cacki*) simul obtineatur, ipsum lignum radula ferrea defricant, et sic emergunt tres Camphorae species, quae distinguuntur nominibus vix allatis, lingua Malaica

idem ac caput, ventrem et pedes denotantibus. Prima species purissima sinceris et praestantissimis glebis constat; tertia impura festucis ligneis, et aliis peregrinis sordibus inquinata est. *Cl. Marsden* in Sumatra comorans, negat Camphoram hanc solum in arboribus vetustioribus contineri verum etiam in junioribus fluida forma, sive olei Camphorae nomine, quin statuit eandem arborem, quae fluidam Camphoram producit, nunquam siccam, pellucidam proferre, multasquae arbores neutrum genus erogare.

Nativa haec Camphora, longe lentius ad aeris adtactum disperit, quam Japonica; cariori etiam pretio venit illa, ita, ut sexagesies majus pretium sit; hujus ratio est, quod et in arboribus proceris non nisi libra una, duae, aut ad summum librae tres continentur, et pauperiores vix unciam unam alteramve comprehendant; sine dubio multum ejus adhuc in ligno latet, quod more Japonum erui cum lucro posset, transversim enim sectum odorem camphoraceum spirat, et pingue sentitur. Cavendum maxime, ne a lucrosis hominibus, additione aluminis, vel aliarum rerum corrumpatur. Summatrana, Belgicae societati commerciorum in oppido Baros degenti venditur, indeque Bataviam venit, ex qua urbe vel immediate a Belgis, vel per Chineses in Japoniam transfertur. Cui scopo Japones hanc nativam Camphoram tanto pretio redimant, nondum satis constat. Quidam censent, Japones hac Camphora tamquam additamento vulgaris uti, quo haec tanto praestantior fiat, exiguamque tantum nativae quantitatem ad hoc sufficere. Alii putant, ideo unice hanc Camphoram ab illis magni haberi, quod exotica sit. Omnium autem opinio-num maxime verosimilis est haec; Japones minus versatos esse in arte depurandi Camphoram patriam, et

ideo coemere exoticam. Utrum autem veram praerogativam habeat in morbis a Japonibus, imprimis autem a Sincensibus et Siamensibus praedicatam, Europaeorum certe medicorum experimentis adhuc determinari nequit, siquidem vix instar cimelii tantillum modo ejus in Musea rerum naturalium transferatur. *Cl. Grauford* statuit hanc Camphoram esse efficaciorē vulgari, longius in aura libera persistentem, coloris cretaceo albi, opacam, intra digitos friabilem odoris amoenioris, saporis initio refrigerantis, tardius vero calefacientis; hinc concludere licet, vires non omnino easdem utramque possidere. Recentissimi plurimi adserunt, modo per commercium et in Europam adferri, cum amplius non tanto zelo a Japonibus et Chinensibus quaeratur.

Eadem arbor largitur et *oleum Camphorae*, supra jam memoratum. Est potius resina liquida, quam oleum. Non solum sponte promanat, sed procul dubio lucri majoris causa, incisione quoque illud proliciunt. Fit haec transversali directione ad profunditatem aliquot pollicum, inde deorsum declivi modo excinditur, donec plana superficies effingatur, quam dein excavant, cavo immittitur arundo accensa, per minuta prima circiter decem unde liquidum ad hanc partem adtrahitur. Noctis spatio illud replet receptaculum illi destinatum, et noctibus subsequentibus tribus praevia ignis applicatione nova quantitas promanat, etsi parcior, donec post paucas repetitiones omne exhaustur. Extra patriam non usuatur, sed excellit vi resolvente et dissipante. Sumatranis in spasmodicis, tumoribus, quin inflammationibus extus illud illiunt, facileque ob insignem subtilitatem poros ingreditur.

§. 4.

Duae nunc recensitae arbores Camphoram unico cum lucro suppeditant. Sed inter congeneres et *Laurus Cinamomum*, vel ob Camphoram, quam ejus radix crassa et ramosa continet, et quae ejus sapore instruitur, memorabilis. Ea scetet non solum arbor *Zeylonica*, et quidem varietas *Capuru Curundu*, h. e. Cinnamonum Camphoratum, quae unico intra ditionem regis insulae reperitur, sed et *Martinicensis* et *Malabarica*, in cujus radice cortice praesertim haerere dicitur. Destillatione cum aqua facta una cum oleo transit, a quo post refrigerium separata, in crystallos sese coadunat, candidissima est, et odore Camphora vulgari gratior. Eadem ratione obtinetur, ut Japonica; constat ex granis parvis diaphanis. Haec species Camphorae charissima est, et nec constat serium usum in locis natalibus ejusdem fieri.

Multae adhuc aliae stirpes dicuntur camphoriferae, uti plures adhuc Lauri species, multae bilabiatae, et nonnullae umbelliferae, ex quibus Chemici Camphoram elicuerunt; in specie sunt: *Rosmarinus*, *Salvia sclarea*, *Hysopus*, *Maidrana*, *Satureia*, *Chenopodium Ambrosioides*, *Camphorata*, *Millefolium*, *Ageratum*, *Unxia camphorata*, *Schoenantus persicus*, radix *Zedariae*, radix *Enulae*, radix *Acori*, herba *Thymi vulgaris*, herba *Menthae piperitae*, herba *Lavendulae*, herba *Anemones pratensis*, semina *Cardamomi*, *Cubebae*, bsemina *Foeniculi*, *Maranta galanga*, *Amonum Zingiber*. Omnes nunc recensitae plantae Camphoram praecipue in oleo aethereo contentam, minima largiuntur quantitate, quod ex experimentis cl. Proust elucet, qui ex oleo aethereo *Rorismarini* $\frac{1}{17}$; ex oleo aethe-

reo *Maioranae* $\frac{1}{4}$; ex oleo *Satureiae* $\frac{1}{4}$ partem *Camphorae* obtinuit.

§. 5.

Expositis tribus speciebus *Camphorae*, ratione item, qua obtinentur, mentio adhuc injicienda est de *Camphora artificiali* a cl. *Kind* detecta; paratur haec: si per oleum *Terebinthinae* in excipulo *Woulfiano* contentum gas muriaticum ex anaticis partibus sodae muriaticae ope acidi sulfurici concentrati elicitedum urgeatur; gas isthoc *Terebinthina* avidè absorbet, incalcescit, coloremve prius flavum in bruneum mutat; ex liquido hoc refrigerato spatio 24. horarum massa secedit crystallina, quae intra chartam bibulam expressione, iteratave sublimatione super calcariam carbonicam, vel solutione in spiritu vini largitur veri nominis *Camphoram*. Liquor residuus bruneus est acidum muriaticum junctum cum quodam oleo aethereo artificiali, quod distillationis ope cum calcaria carbonica, ab acido adhaerente separari potest. Haec parandi methodus experimentis a cl. *Trommsdorf* iterato institutis sat superque comprobatur. Juxta opinionem cl. *Thenard* *Camphora* haec artificialis ex Chlorina, Hydrogenio, et oleo *Terebinthinae* non mutato, secundum vero cl. *Kind*, *Trommsdorf*, *Boullay*, *Clüzel* et *Chomel* ex Oxygenio, Hydrogenio et Carbonio constat. Secundum alios ex 0,825 Carbonii, 0,104 Hydrogenii et 0,152 acidi Muriatici partibus componitur.

§. 6.

Revertor jam ad *Camphoram* ex prima *Lauri* scilicet specie superius (§.2.) descripta, oriundam. *Camphora* ex arbore illa petita dicitur *Japonica*, quia hucusque nonnisi ex *Japonia* in alias terras translata fuit.

Modus eandem obtinendi a cll. viris Japoniam adeuntibus brevibus tantum descriptus est. Radicem unice in hunc finem adhiberi *Ten Rhyne* innuit, *Cleyer* autem et ramos juniores asserit; radicem et lignum sine trunco et ramis affirmat *Kaempfer*; *Thunberg* autem radicem et lignum trunci adhiberi refert. Hae partes ergo grandiusculis arboribus autumno praecisis, et radicibus evulsis in festucas discissae, cum aqua pura immittuntur aheno, seu vesicae ferreae, vel cupreae; huic supra cavitatis medium craticula inseritur, fundo aqua infunditur, craticulae autem ramenta ad vesicae repletionem usque injiciuntur. Scopus hujus craticulae est, ut vaporibus aquae dura frustula emollita tanto facilius Camphoram dimittant. Vesica instruitur collo longo et angusto, apicem versus acuminato, collo superponitur capitellum fictile latumque, rostratum, stramine repletum. Sic vesica peculiari furno immissa coctio instituitur per 48 horas protracta, sub qua Camphora sursum ascendens, nivis instar alba, stramini vel scirpo capituli adhaeret. Camphora sic sublimatione obtenta constat glebis exiguis plerumque griseis, oleosis, quibus multae sordes ex stramine, ligno, pilis, lana aliaeque imixtae sunt, et haec est *Camphora cruda* (*Gallis Camphre brut*, Germanis *roher Kampfer*) quae dein transfertur intra vasa lignea, stramine tecta in Asiam, Turciam et Europam; si longiori via transportanda sit, reconditur in vasa metallica. Magna ejus pars in Persiam, Bengaliam, Suratam, Chinam, indeque in Europam pervenit.

Antequam tamen haec Camphora cruda in usum medicum trahitur, sublimatione denua depurari debet. Artem illam, quae refinatio dicitur olim, usque initium seculi XVI. Venetae soli exercuerunt, sed

postea in Belgarnm manus transiit, qui in officinis chemicis simplici sublimatione Camphoram purgant, testantibus cll. *Bomarcé* et *Jars*, qui enchiresi huic interfuere, quorum neuter alicujus additamenti mentionem facit. Officinae tales, quae hodie Londini quoque, Parisiis, Berloni, Amstelodami, Kopenhagaeque exstant, mox pluribus mox paucioribus furnis instruuntur, hinc mox plura, mox pauciora vasa sublimatoria comprehendunt. Camphora cruda comminuta, aut mortario ferreo, aut instrumento scindente, aut et mola quadam manu versanda, immittitur in cucurbitas exiguas, altitudinis sex vel septem pollicum ex vitro albo tenui, quarum venter deorsum convexo planus est, diametri circiter septem vel octo pollicum, collum longitudinem pollicum duorum cum dimidio habet, cum orificio poll. $\frac{3}{4}$. Quaelibet postquam paulum supra duas libras Camphorae iis inditum fuerit, in catinum ferreum arena repletum collocatur. Singulis peculiare furni destinati sunt, sic ex lateribus exstructi, ut quinquaginta circiter ejusmodi furni junctim coadunentur. Cucurbita in catinum reposita nonnisi ad dimidium ventris arena contegitur, quod solet mensura esse, ad quam Camphora liquata ascendat. Ignis moderamen justum maxime necessarium est, quod regitur ad normam thermometri, et cui cespes bituminosus succensus, ut qui calorem mitem, aequalem sua natura suppeditat, maxime favet. Si justo minor calor est, sublimatio non contingit; si justo major, Camphora ultra orificii cancellos elevatur, et ad latera defluit. Ne autem Camphora colli lumen claudat pluries bacillo ferreo materies auferenda est, et aditus liber aeri restituendus. Refrigeratis cucurbitis hae franguntur. Camphora pura ad superiorem ventris cucurbitae partem condensata tum formam pa-

nis vel placentae refert, sursum convexae deorsum concavae, medio ex agitatione bacilli ferrei perforatae, pondere librarum duarum; separatur ab ista prominentia ex colli figura residua, item quidquid sordium adhaeret, deraditur, ut nonnisi massa alba transparens servetur, quae chartae rubrae vel caeruleae ad venditionem involvitur. Quod in cucurbita remanet, tantum crusta tenuis est, quae ut materies inutilis rejicitur. Labor intra diei spatium finitur.

Camphora autem heterogeneis, supra allatis partibus inquinata, sub sublimatione empyreumaticum oleum emergit, quod absque additamento calcariae Camphorae colorem luteum conciliaret, et vim ejusdem medicam manifeste mutaret, quod tamen praecavetur, Camphorae crudae calcem, aut cretam addendo, quod etiam in Belgio fieri cll. *Ten Rhyne*, *Cramer*, et *Ferber* testantur.

Potest Camphora et spiritu vini depurari, dum nimirum solutione praegressa destillatio instituitur, qua spiritus primum transit, dein Camphora, quae in panes, liquatione intra clausum vas, transformatur. Methodus haec Camphoram depurandi praestans quidem est, sed nimis sumtuosa, nec pro majori quantitate Camphorae apta, hinc in commercio Camphoram more antiquo depuratam obtinemus.

§. 7.

Camphora depurata genuina sistit massam albam, levem, solidam, non nimis duram, luci quidquam perviam, texturae granosae, aut et crystallisatam sub forma octaedra, pyramide tetragona, vel et lamellis hexaëdris, ad adtactum subunctuosam, fragilem, cum fractura nitida et tenacitate quadam pulveris formam respuente; gravitatis specificae a 0,9857—0,996

odoris largo ambitu sese spargentis, fragrantis, peculiaris, non inamoeni aromatici; inter dentes masticata cerae instar se habet; saporis quidquam fortis, aromatici, amaricantis, ab initio fervidi, mox frigoris sensum inducentis, aquae superficiei innatat. Est summe volatilis, acre libero vel negligentius tecta sensim, sensimque disperit. In temperatura media consistentia ejus non mutatur; sub 175° funditur in oleum limpdatum; sub 204° ebullit, et sublimatur forma vaporum densorum, pungentium, qui refrigerati in flores nitide albos, diaphanos, vel etiam in massam solidam, pellucidam condensantur; cum sex partibus argillae destillata largitur oleum odoris Rosmarini, aquam acidulam, et relinquit carbonem; per tubos candentes ducta dat oleum volatile, gas hydrogenium carbonatum, sed nullum carbonem. Flammae admota ardet lumine lucido albo, et fumo copioso, qui in fuliginem condensatur, absque tamen carbone, vel cinere relictis. Ardet quoque frustulum majus sub natatione in aqua. Lente vitrea autem vel speculo caustico non accenditur, nec in flammam erumpit carboni candenti imposita, sed in fumum resoluta aufugit; sustentat candescentiam fili platini, prout alcohol; in gase oxygenio ardet flamma alba lucida, evolutis fumo, fuligine, acido carbonico, camphorico, et probabilius etiam aqua. Pertinet ad corpora electrica non infima, frustum enim majus panno laneo adfrictum corpora levia adtrahit, et per condensatorem cl. *Volta* scintillas excutit.

In aqua Camphora parum solvitur, et solutum vix γασσο efficit, saporem tamen et odorem huic communicat; minima haec Camphorae quantitas detegitur per Kali purum, quo aqua Camphoram tenens turbatur, in ea tamen majori quantitate ope gummi, sachari

aut vitelli ovi suspenditur. In digestore Papini dicitur aqua Camphoram colore flavo solvere, et refrigeratam retinere; verosimiliter autem hic Camphora mutationem aliquam subit. Frustula parva Camphorae aquae injecta in superficie motum excitant gyratorium, quem cel: *Veniuri* pro phaenomeno olei, supra superficiem aquae semet expandentis, ac demum evaporantis habet.

Spiritu vini rectificato facillime solvitur, et quidem sub temperatura 12° in $\frac{1}{4}$ alcoholis 0,806, ex qua solutione per aquam iterum Camphora nihil mutata praecipitatur, et si aqua lente adfundatur forma crystallorum parvarum filiformium, vel lamellas referentium; addita autem nova quantitate spiritus vini, praecipitatum hoc iterum resolvitur. Camphora alcohole soluta, adauget ejusdem vim copalum solventem; alcohole, et quidem aliquot tantum guttulis irrorata Camphora in pulveris formam se redigi sinit.

Solvitur oleis tam aethereis, quam expressis, non minus etiam resinis et balsamis.

Acidum sulfuricum concentratum facile solvit Camphoram, et quidem in temperatura vulgari aequale, in altiori triplum ponderis sui, et oritur liquidum fusco rufescens, ex quo recenti Camphora adhuc genuina praecipitatur; cum tempore, facilius adhuc, si solutio destillationi subjiciatur, testante cl. *Hatchet* decomponitur in oleum, resinam nigrescenti fuscam et carbonem. Quodsi Camphora cum aqua et modico acido sulfurico incalescat, *Buchnero* referente lacmus per vapores ejus rubro tingitur colore.

Acido nitrico pariter facile solvitur Camphora, et pro parte etiam oxydatur. Solutio in duo secedit strata, quorum superius flavum, olei instar comparens, et ideo, nomine quidem minus recto oleum Camphorae

insignitum, Camphoram multam non mutatam, et acidum nitricum concentratissimum; inferius vero excolor Camphoram paucam et acidum nitricum dilutum tenet. Sequitur hinc, Camphoram facultate gaudere acidum nitricum aqua privandi, cum hic eadem fere, uti basis, agat ratione. Etiam ex solutione in acido nitrico per aquam praecipitatur. Solutio haec iterum destillata largitur certam quantitatem acidi camphorici per *Kosegarten* 1785 primo detecti, cujus genesis certe decompositionem acidi nitrici supponit, oxygenium enim acidi nitrici in processu hocce unitur hydrogenio et Carbonio Camphorae, et gas nitrosum evolvitur. Cl. *Dörfurt* acidum hocce pro Benzoico declaravit, quod tamen acidum esse proprii generis camphoricum elb: *La Grange*, et [*Buchholz* cum certitudine adfirmant.

Acidum hoc crystallisatur aciculis albis splendentibus, saporis est initio aciduli, tum amaricantis, odoris, dum calefit, camphoracei, pungentis; sub 65° funditur, et refrigeratum crystallisatur; potest, quin mutetur, sublimari 100 partes aquae 96° solvunt 12 ejus partes; 50° , 2,46.; 25° , 1,46.; $12\frac{1}{2}^{\circ}$, 1,13. partes acidi. — 100 partes alcoholis sub $62\frac{1}{2}^{\circ}$, 121 partes acidi solvunt, sub temperatura vulgari 110. — 100 partes aetheris sub $8\frac{1}{2}^{\circ}$, 65 partes acidi. — Solvitur acidum hoc etiam oleo terebinthinae fervido. — Sales acidi hujus solubiles saporis sunt amari, quidquam aromatici; ardent flamma violacea aut rubra; sicca destillatione corrumpuntur, et per acida fortiora acido proprio orbantur. Kali camphoricum largitur aciculos facile solubiles; natrum c. difficilius crystallisatur, sub 8° in 80 partibus alcoholis absoluti solubile, uterque sal ab aëre humidum adtrahit; ammonium c. dat facile solubiles liquescentes, difficulterque cry-

stallisandas acus; baryta c. acus et lamellas in 2 part. aquae solubiles; strontium c. lamellas magis solubiles; calx c. prismata tetragona rhomboidalia magna 0,37, 5 aquae crystallisationis tenentia, et in 5 part. aquae frigidae, facilius in calida solubilia; argilla c. prismata tetragona, humidum attrahentia, in 6; aquae frigidae, et 50 alcoholis abs. frigidi solubilia; oxydulum mangani c. lamellas facile solubiles; oxydum ferri c. dat praecipitatum rubro fuscum; nicolum c. viride; oxydum platini c. flavum; oxydulum hydrargyri c; oxydum zinci, plumbi, stanni et argenti camphor, praecipitantur colore albo; oxydum cupri praecipitatur colore viridi, sub leni igne evadit caeruleum, mox iterum viride, ac tandem nigrum.

Prolatis nunc quibusdam de acido Camphorico, ejusque salibus, redeo rursus ad ipsam Camphoram, quae imperfecte ac inconstanter solvitur acido muriatico. Solvitur praeterea acido arsenico, fluorico et phosphorico. Optime autem solvitur acido acetico concentrato, quod duplum ponderis sui solvit; solutio sistit liquidum densum, acre, inflammabile et absque residuo combustibile. Acetum vulgare parum solvit. Acido oxalico, tartarico non solvitur. Respuat unionem cum alkali sive fixo, sive volatili, nec cum alterutro saponem efformat; absorbet tamen fere aequale volumen amonii gasformis; — cum sulfure et phosphoro fusione unitur. Cum Jodio unitur in massam fuscam, mollem, aqua, alcohole, et oleo terebinthinae solubilem. Si Camphora cum alumine destilletur, decomponitur et obtinetur oleum limpidum coloris aureo-flavi, aliquantum acidi camphorici, multum gasis acidi carbonici, et hydrogenii carbonati, in retorta remanet carbo cum alumine.

§. 8.

De partibus constitutivis Camphorae plurimae prolatae sunt sententiae, quas omnes recensere loci, temporisque angustiae mihi vetant. Nec sententia Neumannii, quod ex copia phlogisti, pauxillo aquae et subtilissima terra conflatur, satisfacit in omnibus. — Abstinere a chemico scrutinio fecit procul dubio molestia experientia, quod resuscitari ex menstruis, quibus subacta fuerat Camphora, facile sua integritate possit, pertinaciterque decompositioni resistat. Recentissimis tamen experimentis chemicis innotuit, Camphoram constare ex

	ad Sasoure	Thomson	Göbel	Ure
Carbonio	74,38	73,8	74,67	78,02
Hydrogenio	10,67	14,4	11,24	11,58
Oxygenio	14,61	11,8	14,09	10,40
Azoo	0,34	„ „	„ „	„ „
	100,00	100,0	100,00	100,00

§. 9.

Ex hucusque dictis elucet, Camphoram nec inter gummata, nec inter resinas, balsama aut oléa aetherea referendam esse, sed constituere corpus sui juris, quod in regno vegetabili diversa ratione, et diversis partibus unitum occurrit, videturque medium locum tenere inter olea aetherea et resinas.

II.

Pharmacodynamia Camphorae.

§. 10.

Camphora ab omnis aevi medicis ad efficacissima remedia relata, imo et inter haec ei primus assignatus erat locus, siquidem vix occurreret morbus, cui certis sub conditionibus non se proficuum exhibuisset. Sed nec de ullo alio medicamento tot, tantaeque et sibi oppositae, singulaeque suis confirmatae observationibus, ab auctoribus prolatae sententiae, quam de Camphorae virtute, et modo agendi, cum cuilibet pro varia, qua exhibebat, dosi, varia, sub qua exhibebat ad vivum organismum relatione, varia se obtulerint phoenomena. Exactam experimentorum circa virtutem medicam Camphorae institutorum et deductarum inde sententiarum descriptionem offert cl. *Murray* (apparatus medicam. vol. IV. p. 473 et sqt.) Sufficiat hic tantum generatim recensere virtutes eidem attributas: refrigerantem quippe, antiphlogisticam, calefacientem, stimulantem, sopientem, diaphoreticam, antisepticam, in singulos quosdam morbos specificam, denique et antidotam.

Aevo nostro relatio Camphorae ad organismum vivum accuratius indagata et determinata est; tribuiturque illi virtus stimulans magna, super universum systema nervosum citissime diffundenda, non eo gradu adficiens systema vasorum, principium vitale positivum praeprimis excitans. Hinc moderatam illius applicationem, nervorum actio alacrior, expansionis sanguinis, caloris animalis, turgoris vitalis, transpi-

rationis cutaneae augmentum, pulsus plenior insequuntur a); dosi majori (10 — 20 gr:) producit calorem animale magis auctum, anxietatem, congestiones, temulentiam, et debilitatem nimiam b); dosi adhuc majori (scrup. — drachm.) jam venenorum narcoticorum acrium adinstar agit, prout id experimenta ab *Alexandro* c) temerarie in se ipso, et ab *Orfila* d) in animalibus instituta, nec non observationes a *Barfot* e) comprobant; oriuntur scilicet: dolor urens in cavo oris, pharynge, oesophago et ventriculo, nausea, vomitus, imo et haemorrhagiae variarum partium; non insequentibus istis evacuationibus, tunc, quin conspicua exaltatio vis vitalis antecederet, comparent facies pallida, frigus, horror, abolitio sensuum, pandiculatio, debilitas muscularis, somnus soporosus, mox insequuntur diliria, convulsiones, sensibilitas exhausta, respiratio stertorosa, et mors interdum apoplectica. f) *Sundelin* g) repetit haec symptomata a nimia sanguinis expansione per Camphorae doses magnas inducta, orta que inde pressione in cerebrum et totum systema nervosum, nec censet esse sequelas exhaustae irritabilitatis, suffulcitque suam opinionem analogia intercedente inter symptomata haec, et ea, ex mechanica quadam pressione in cerebrum oriri solita. Venis injecta Camphora adhuc graviores exerit effectus; textui celluloso ipsi applicata Camphora necat. Memoratu digna est observatio, Camphoram in frustis deglutitam nonnisi post 3 — 4 dies mortem adducere, quo

-
- a) Hartmann Pharmacol. dynam. ed. altera vol. II. p. 100.
 b) Schwartze Pharmacol. Tab. Leipzig 1833. p. 169. c) Med. vers. u. Erfahr. 1773. S. 96. d) Allg. Toxicologie a. d. F. v. Hermbstaedt Bd. IV. §. 946. e) de vi venenatae Camphorae 1799. f) Richter G. A. ausführ. Arzneimittellehre Bd. 3. p. 311. g) Speciell. Heilmittell. Bd. II. S. 378.

in casu corrodendo agit, suppurationemque plus minus extensam excitat. a). — Mala posthuma, usum Camphorae magna dosi exhibitae excipientia sunt: nisus ad alvi constipationes, somnolentia, fibrarum muscularium irritabilitas deleta, cum exaltata sensibilitate. Vim venenatam Camphorae acida vegetabilia, opium, adstringentia item optime corrigere valent.

Tribuitur Camphorae praeterea vis peculiaris sensibilitatem ac irritabilitatem exaltatam organorum genitalium imminuendi, imo a nonnullis et vis, generandi potentiam ad imum prosternendi; b) quod secundum cl. *Richter* c) per nautas longinqua per oceanum itinera facientes, qui frustillum Camphorae, sui a stimulo sexuali continentiae gratia ad scrotum perineumque suspensum gerunt, saepius experientia comprobatum habetur. *Cl. Neumann* in recentissimo suo opere d) refert Camphoram majori etiam dosi et longiori tempore interne usitatam ad infringendum stimulum sexualem virorum nihil contribuere, externe autem ad scrotum adplicatam, aliquid in hunc finem conferre, imminuendo ad has partes sanguinis congestionem, secretionem non modo impedire, sed vegetationem etiam adeo restringere, ut testes volumine decrescant. Non desunt tamen observationes aliorum virorum, testantes, per usum quoque internum Camphorae diuturnum, idem accidere, ita quidem, ut vis generandi in his organis penitus deleatur, nunquam amplius resuscitanda. Interim teste experientia occurrunt etiam casus individuorum irritabilium, in quibus sti-

a) Schwartze ph. Tab. I. c. b) *Selle Medic. clin.* p. 551.
 c) *Specielle Therapie Tom. IV.* p. 453. — *Ausführliche Arzneimittell. Tom. III.* p. 343. d) *Ueber. d. Krankheit. d. Vorstellungs Vermögens Leipzig 1822.*

mulus sexualis per usum Camphorae adaugetur potius, quam ut deprimatur.

Specificae quoque vires quaedam Camphorae a quibusdam praedicatae hic memorandae sunt; utpote vis contagium variolosum tollendi, cum juxta observationes Gessenii filum contagio hocce insitionis causa imbutum, cum pauxillo Camphorae vitro inclusum servatum, vim contagiosam ex toto omiserit; et vis, quam in organa uropoetica exerit, quaeve symptomatibus per cantharides hic locorum provocatis prae omnibus aliis, tollendis, mitigandisque par est; demum illa in hydrargyrum ejusque oxyda directa, horumque nimiam ac incongruam in glandulas salivales actionem ac effectum coercens. Licet prima harum virium specificarum rationi minus fundatae innitatur, eo magis binae posteriores quotidiana experientia multoties comprobatae existunt, ut ut hasce ex communi vi incitante Camphorae, generalibus nixi principiis deducere nequaquam valeamus.

Expositis generalibus Camphorae in organismum vivum effectibus, statuenda sunt momenta usum illius indicantia et vetantia. Usus Camphorae generatim indicatur, ubi stimuli cito per integrum systema nervosum propagandi opus est, ubi actio et functio depressa organorum haematophororum sollicitanda est; dein functione cutis languente, et transpiratione imminuta aut suppressa, ita tamen, ut haec functio alienata nec per statum inflammatorium, nec per spasmodicum sustentetur, verum ob vitalitatem depressam et irritabilitatem vasorum capilarium iraminutam. Cum stimulo agat summe volatili effectus quoque ejus cito evanescit, hinc iteratis dosibus eandem propinare oportet. — — Abstinendum autem esse a Camphorae usu indicant: habitus apoplecticus, plethora, conge-

stiones versus encephalon, pectus, cutim, haemorrhagiae activae, et dispositio ad easdem, diathesis phlogistica, status vere inflammatorius, languor cerebri, aut et paralysis, a) sensibilitas nimia viarum primarum, vel et sordes earundem, habitualis alvi obstructio, infarctus viscerum inflammatorii, crisis morbi cujusdam per vias urinarias expectanda; b) spectant huc denique et idiosyncrasiae, saepe usum ejusdem apud nonnullos non tantum internum, sed et externum interdicientes.

A corpore tantae, tamque multiplicis vel nocendi modo efficaciae sperandum etiam est, in vario morborum genere, cauto et ad oportunitatem respiciente usu exercere posse virtutem egregiam. Morbi in quibus frequentissime optato cum effectu exhiberi solebat, sunt sequentes:

§. 11.

I. F e b r e s.

1. *Febris inflammatoria*, in qua Jahn c) Camphoram ut efficax remedium commendat, si statu phlogistico venaesectionibus, refrigerantibusque fracto, vires excedentes mitigatae, irritatio imminuta, pulsus parvus, mollis, acceleratus, contractus, aut spasmodicus, cutis vero sicca, rugosa ac aestuans sit; capitis temulentia, soporositas, deliriumque placida sese insinuent, seu brevibus, ubi characteris adynamici evolutio timenda; hic initio aura Camphorae exhibenda, incrementibus autem phaenomenis omenosis dosis ejusdem augenda erit.

a) Reils Fieberlehre B. I. S. 549. b) Selle I, c. c) Practische Materia Medica B. 1. S. 470.

2. *Febris putrida*; quantum polleat Camphora in putredine avertenda, experimentis extra corpus humanum quoque cognoscitur; sic grana duo aqua mixta magis praeservant carnem a putredine, quam sexaginta salis marini. a) Quin caro plane non computruerit intra vitrum in miscela Camphorae comminutae, etiamsi subinde inter experimentum aeri accessus liber contigerit. b) In febribus autem hujus naturae non tantum vi antiseptica, sed et vires erigendo, et crises per cutem promovendo juvat. Indicant usum ejusdem pulsus parvus, mollis, debilis, sudores frigidi, viscidi, loquela debilis, facies collapsa, pallida, soporositas, situs neglectus, delirium placidum, subsultus tendinum; c) et commode Camphora in hoc casu jungitur cum acidis mineralibus, liquore anodino minerali Hoffmanni, spiritu nitri dulci, spiritu cornu cervi, aethere acetico et sulfurico, radice Angelicae, Imperatoriae, Arnicae, Valerianae, Serpentinae, cortice item peruviano. Insuper ad corrigendum aerem putridum conclavis, quo aeger decumbit, acetum, cui camphora injecta, super carbonibus exhalationi exponendo.

3. *Febris nervosa*, in qua virtus Camphorae excitans et diaphoretica auxilio insigni est: d) ad symptomata quaedam urgentia tollenda, ad stagnantia liquida movenda, et ad sudorem criticum adjuvandum commendatur. Praesentaneum saepe exstat delirii, et anxietatis remedium, et somnum diu interceptum, sine noxa, per opium induci solita, procurat. Apte solet in hoc febris genere Camphora tartaro emetico jungi.

a) Pringlés Diss. afthe army. Append. p. 12. b) Essai sur la putrefaction. p. 399. c) Raimann speciell. Therapie B. I. S. 94. d) Huxham oper. Tom. I. p. 172. Tom. II. p. 84.

4) *Febris gastrica*, Camphoram exiōscens, dum sordibus primarum viarum fere eliminatis, character putridus imminet, pulsus lentus, mollis, undosus, cutis vero sudore frigido, viscido foetente obducta sit. *Jahn* in hoc casu Camphoram junctam acido tartarico aut sulfurico se bono cum effectu propinasse asserit, characterē vero putrido successive magis evoluto Camphorae remedia excitantia, stimulantia, antiseptica adjungenda erunt.

5. *Febris biliosa*, a bile corrupta aut abundante exorta, secundum *Wedekind*, qui morbi initio, praemissa venaesectione, et emetico propinato, omni secunda hora quinque grana Camphorae cremiori tartari et oculis cancrorum junctae summere jussit, inuens simul, hoc primo solum morbi stadio fieri posse; morbo autem increscente, evolutaque fors jam hepatis inflammatione hanc methodum relinquendam esse monet; (agendi methodus ex clarissimorum et expertissimorum virorum sententia rejicienda).

6. *Febris intermittens nervosa*, quam usui Camphorae saepe cessisse *Amelung* a) et *Hallé* b) aliique asserunt. Summae dignitatis est in febre intermittente typhosa ad horrorem diurnum, symptomatibusque omenosis conjunctum imminuendum et sudorem inducendum. In tali casu *Auduart* c) Camphoram opio et Aloë junctam efficacem invenit. Saepe etiam in febre intermittente arthritidi, rheumatismo chronico, scrofulis, scorbuto scabiei, veneri etc. copulata, Camphora cortici peruviano juncta exhibetur, et quidem bono cum effectu; tum, si paroxysmi non debito sudore terminentur.

a) *Hufeland's Journ.* XVIII. St. II. S. 133. b) *Mem. de la Soc. R. d. medic.* vol. V. p. 69. sqq. c) *Nouvelle therapeutique des fièvres intermittentes etc.* 1812.

§. 12.

II. Inflammationes.

In his Camphora universim convenit, si phlogosis per evacuantia, imprimis sanguinis jam mitigata, pulsus contractus spasmodicus, aut mollis, parvus et debilis sit, si molimina in diaphoresim adsint, et ex omnibus eluceat, spasmodicam vasorum capillarum contractionem in causa esse, quo minus morbi decrementum et ejusdem in reconvalescentiam transitus ingruere valeat; aut si inflammatio indolis magis erysipelatosae sit. Dosis initio parva esse debet, et successive nonnisi, exigente id morbi indole, aut aegri constitutione augenda.

In *enkephalite Pringle*, plurimique recentiores medici, Camphoram hydrargyro junctam, cujus effectus referente *Raulin* in glandulas salivales restringit, magnis extollunt laudibus. — In *angina membranacea* cum amonio. *Wolff.* a) In angina parotidea multum confert ad metastases, in hoc morbo non raras, praecavendas. b) — In *Inflammationibus organorum cavi pectoris* cum nitro, antimonialibus, praesente caractere bilioso cum sale amoniaco, acetate amoniae, sulfate sodae; caractere autem putrido notatis cum arnica polygala senega etc. Camphoram efficax sistere remedium *Jahn* asserit

In *inflammationibus membranarum serosarum et mucosarum*, uti pleurae, peritonei, ventriculi, intestinorum, uteri, debita sanguinis evacuatione praemissa, impetum sanguinis versus cutim dirigendo, sicque eundem in partibus inflammatis imminuendo, praeser-

a) Hufel. Journ. 1830. Januar.

b) G. A. Richter arzneymittell. Bd. III. 348.

tim si adfectio systematis nervosi eminentior praesens sit, transitusque in gangraenam timetur, eximium praestat effectum, ubi secundum circumstantias cum salibus antiphlogisticis, calomela, opio, amonio, moscho combinata exhibetur. In inflammationibus pulmonum, ventriculi et intestinorum in emulsione praescribitur. Huc pertinet et febris puerperalis, in qua deleto caractere hypersthenico et statu adynamico cum caractere putrido praesente multo majus emolumentum adtulit, quam oleum terebinthinae ab Anglis recentiori tempore rursus commendatum.

Inflammationibus et *rheumatismum* adnumero; ne audeat vero quis Camphoram in rheumatismo acuto initio statim morbi exhibere; hic enim incitationem augendo, et sic inflammationem, cutim ad diaphoresim prolixam disponendo, et sic debilitatem secundariam inducendo, nocere potius, quam profuisse visa est. Secundum cl. *Stoll* tunc indicata est, ubi morbus ultra octo jam excurrit dies, febris multum decrevit, pulsus quidem citati adhuc, sed nequaquam duri aut pleni sunt, caput liberum est; attendendum potius ad characterem morbi, ubi inflammatorio jam penitus devicto, et asthenico evoluto sine cunctatione exhiberi poterit. Jungitur nunc Camphora salibus mediis, acetati amoniae, antimonialibus, pulveri Doweri, stimulantibus, et antisepticis. Tutius adhibetur in rheumatismo chronico, ubi cum antimonialibus, hydrargyro, gummi resina quajaci, aconito, et ut cl. *Vogel* indicat cum sulfure peculiarem sibi vindicavit laudem.—

Liceat hic quaedam de usu interno Camphorae in *gangraena*, utpote tam frequenti exitu inflammationum, adjungere. In hac ut praestans remedium jam cognovit arabs celebrati nominis *Ali Oseibah*; seriori tempore pressius persequutus est hanc ejus faculta-

tem *Collin*, a) qui non haesitavit Camphoram cortici peruviano junctam omnibus aliis remediis praeferre; nec nunc virtus ejus excitans antiseptica in morbo hoc deneganda, quin tamen celebretur pro unica et potentissima hujusce medela.

§. 13.

III. Morbi cutanei.

Si actio vitalis in cute debilitata appareat, quodsi exanthematis eruptio ex debilitate retardetur, aut in cute jam proruptum, ex eadem causa iterum evanescat, unde graviores organorum internorum affectiones nervosae exsurgunt.

1. *Typhus contagiosus, et pestis*; in his *Huxham* et *Grant* Camphoram salutarem invenerunt. Et cl. *Hildenbrandt* b) laudat eam in stadio nervoso, ubi praesente exanthemate proprie ad febrim spectante, per dosim parvam Camphorae magis fixo reddito, decursus totius morbi tutior redditur. *Minderer* in peste solum benigna, ut ille ipsam vocat, Camphorae bonos expertus est effectus; *Dolst* vero et *Samoilovitz* Camphoram cum cortice peruviano, et vino in singulis horum morborum stadiis adhibuerunt. Grassante Odesae peste, referente *Wagner* c) mixtura ex Camphorae gr. 10, et olei terebinthinae unc. duabus composita, ter per diem sumpta, qua remedium infallibile praedicabatur, et adhibebatur etiam in multis casibus; inter paucos, qui morbo hoc evaserunt, sunt nonnulli, qui hoc remedio utebantur; an tamen hoc remedio salvati sint, Referens decidere non audet.

a) *Observ. circa morbos* P III. p. 145.

b) *Uiber d. ansteckenden Typhus.*

c) *Hufel. Journ. B. 70. St. 2. S. 116.*

2. *Variolae*, in quibus usus *Camphorae* jam veteribus notus fuit; tamquam praeservativum adversus eas a *Boerhavio* declarata est, cujus sententiae *Rosentein*, *Stoll* et plures alii assentiebant. Ast certior et efficacior virtus ejus in ipso morbo, et quidem ejus stadio infectionis et eruptionis est; si febris non vehemens, in nervosam vergens, cutis pallida, frigida, flaccida, pulsus parvus, mollis, lentus sit, si eruptio variolarum non debite contingat, verum papulae mox erumpant, moxque evanescant; memorabilis quoque virtutis est, si cutis spasmodice contracta eruptionem variolarum impediat, et non minus efficax, ubi variolae jam evolutae, pallidae, aut caerulescentes, collapsae, putridam prae se ferunt indolem. Virtutem *Camphorae* in putridis variolis *Hallerus* a) primus ex observationibus a 1735. stabilivit, qui eam in emulsione ad scrupulum per diem aegris exhibuit, tumque proficere vidit, dum haemorrhagiae ex resoluta sanguine nascebantur. Acidis nuptam in malignis speciebus nonnullis optime prodesse vidit *Tissot*. b) Legi merentur casus varii de praestantia *Camphorae* in variolis ancipitis generis a cl. *Collin* c) consignati.

3. *Morbilli et scarlatina* tunc in *Camphora* remedium optati effectus agnoscunt, si eruptio impedita sit, aut languide procedat, vel ubi exanthemata haec jam prorupta iterum regressa, aut denique signis febris nervosae, vel putridae praesentibus. *Tott* d), et

a) Opusc. pathol. p. 145. vel Hallers Beyträge zur Beförderung der Geschichte und Heilart der Krankheiten von Crell 5-r Bd. p. 215 et sqq.

b) Epist. med. praet. p. 237.

c) Obs. pract P. III. cas. 22, 23, 24.

d) Hufel. Journ. Suppl. H. f. 1827. S. 101.

Richter a) laudant Camphoram in morbillis nervosis cum pectoris affectione, junctam Senegae. Prior in casu jam conclamato metastaseos ad organa respirationis puero sex annorum, praemissis sanguinis evacuationibus, Camphora unita decocto Senegae et sulf. aurato antimonii, vitam salvavit. Idem valde salutarem reperit Camphoram in adfectionibus chronicis apparatus respiratorii, oculorum, auriumque, qua malis posthumis morbillorum, et quidem in connubio cum muriate hydrargyri miti, extracto hyosciami, admixtis simul in haec organa vaporibus aquae fervidae pulveri Camphorae superfusae; — in scarlatina maligna summopere commendat Camphoram *Seifert*. b) *Cl. Richter* c) virtutem Camphorae in hoc morbo non denegans, bene tamen monet, ob vim ejusdem in vasa excitantem, et congestiones versus caput causantem, eam semper caute, et nonnisi ibi, ubi status vere torpidus, aut putridus adest, adhibendam esse. *Voigt* d) in tali casu mixtum ex parte una Camphorae, duabus alcoholis, totidemque partibus aetheris sulfurici ad 5—20 guttas, cum fructu exhibuit.

4. *Petechiae, et exanthema miliare*, quibus, cum ambo in statu ut plurimum nervoso, aut putrido exoriantur, sine metu bonoque effectu exhiberi posse, facile intelligitur.

5. *Erysipelatis* decursum, si cum statu nervoso, vel putrido complicetur, aut nisum metastases internas periculosas producendi habeat, Camphora congrua dosi adhibita, regularem reddit, et metastases praecavet.

a) *Ausf. Arzneymittell. Suppl. Bd. p. 419.* b) *Uib. d. Natur. u. Behandl. d. Scharlachf. 1827.* c) *l. c.* d) *Arzneymittell. Bd. II. abth. 2. S. 597.*

6. Si *scabies* aut aliae impetigines refrigerio, vel remediis externis incongrue adhibitis retropulsae, gravia et periculosa provocant phaenomena, Camphora juncta aliis remediis congruis, scopo quam optime respondet.

§. 14.

IV. *CACHEXIAE* variae cum profluviiis quibusdam, et nonnullis retentionibus.

1. Laudatur Camphora in nonnullis *phlyseos* speciebus, praeprimis iis, quae ex suppressa transpiratione enatae sunt. a)